
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

Усть-Илимский район 
Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от j4.ps,

О внесении изменений в постановление администрации 
Ж елезнодорожною муниципального образования 
от 14.04,2021 г. № 237 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 
«Передача жилых помещений муниципального 
ж илищ ного фонда Железнодорожного муниципального 
образования в собственность граждан в порядке приватизации».

В целях приведения нормативно-правовых актов органов местного самоуправления 
Железнодорожного муниципального образования, в соответствии с Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Постановлением администрации Железнодорожного муниципального образования от 
21.11.2014 № 96 «Об утверждении Положения о системе муниципальных актов
Железнодорожного муниципального образования», руководствуясь ст.ст. 6, 7, 32, 49 Устава 
Железнодорожного муниципального образования, администрация Железнодорожного 
муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Приложение к постановлению администрации 
Железнодорожного муниципального образования от 14.04.2021 г. № 237 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Передача жилых 
помещений муниципального жилищного фонда Железнодорожного муниципального 
образования в собственность граждан в порядке приватизации»:

- п. 21 дополнить пп. 6 следующего содержания:
6) органы записи актов гражданского состояния.

- п. 29 изложить в новой редакции:
29. К заявлению заявитель (заявители) или его (их) представитель (представители) 

прилагает (прилагают) следующие документы:
1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей);
2) копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя (заявителей), и 

документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (заявителей) (нотариально 
удостоверенная доверенность; свидетельство об усыновлении (удочерении); свидетельство о 
рождении, свидетельство об установлении отцовства, если они выданы компетентными 
органами иностранного государства и их нотариально удостоверенный перевод на русский 
язык), -  в случае, если от имени заявителя (заявителей) действует представитель;

№



3) согласие родителей (усыновителей), опекунов, законных представителей 
несовершеннолетних на приватизацию жилого помещения в случаях, предусмотренных 
федеральным законодательством;

4) согласие в письменной форме всех имеющих право на приватизацию жилого 
помещения совершеннолетних граждан, несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 лет, в 
том числе временно отсутствующих граждан, на заключение с ними договора передачи жилого 
помещения в собственность граждан либо отказ данных граждан от заключения с ними 
договора передачи жилого помещения в собственность граждан в форме заявления, 
удостоверенного в нотариальном порядке.

- п. 31 изложить в новой редакции:
31. Заявитель (заявители) или его (их) представитель (представители) направляет 

(направляют) заявление и документы, указанные в пункте 29 настоящего административного 
регламента, одним из следующих способов1:

1) путем личного обращения в администрацию;
2) через организации почтовой связи. В этом случае документы представляются в 

копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в соответствии с 
законодательством на совершение нотариальных действий, или органом (должностным лицом), 
уполномоченным на выдачу соответствующего документа;

3) через МФЦ.

- пункт 34 дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«Для получения документов, указанных в подпункте 5 пункта 33 настоящего регламента, 

заявитель или его представитель вправе обратиться в министерство социального развития опеки 
и попечительства Иркутской области, его территориальный орган с запросом непосредственно в 
орган либо через МФЦ».

- п. 81 изложить в новой редакции:
81. Должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной 

услуги, в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления, представленного заявителем 
(заявителями) или его (их) представителем (представителями), а в случае подачи заявления 
через МФЦ -  сотрудник МФЦ в течение трех рабочих дней со дня обращения с заявлением в 
МФЦ, формирует и направляет межведомственные запросы:

1) в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии, ее 
территориальный орган или Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии» -  в целях получения выписки из Единого государственного реестра 
недвижимости о правах каждого отдельного лица, участвующего в приватизации жилого 
помещения, на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества;

2) в органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области -  
в целях получения:

а) договора социального найма либо ордера на занимаемое жилое помещение, иного 
правоустанавливающего документа, подтверждающего право пользования заявителя 
(заявителей) занимаемым жилым помещением;

б) справки о соответствии адресов объектов недвижимости в случае изменения адреса 
жилого помещения.

3) в министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области или 
его территориальный орган -  в целях получения:

а) акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя в случае 
обращения в качестве представителя заявителя опекуна или попечителя;

б) акта органа опеки и попечительства в случаях, когда передача жилых помещений в 
собственность граждан осуществляется с разрешения (согласия) органов опеки и 
попечительства или по их инициативе;

4) в органы записи актов гражданского состояния -  в целях получения свидетельства о 
рождении, свидетельства об установлении отцовства, свидетельства о заключении брака,



свидетельства о расторжении брака, свидетельства о перемене имени, свидетельства о смерти, 
за исключением свидетельств, выданных компетентными органами иностранного государства;

5) в организации по государственному техническому учету и (или) технической 
инвентаризации -  в целях получения сведений об использовании (неиспользовании) 
гражданином права на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Вести Поселения» и 
разместить на официальном сайте Железнодорожного муниципального образования 
(www.adm-id-mo.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Железнодорожного муниципального образования.

Г лава администрации Железнодорожной 
муниципального образования Т.Е. Мирошник

http://www.adm-id-mo.ru

